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Abstract
The thesis examines international remittances (i.e. cross-border payments sent by migrant

workers) from the perspective of existing or potential service providers. It explains their

economic significance and impact, characterizes the consumers involved with remittances

and their behavior, describes the remittance process, and classifies and compares

remittance transfer mechanisms. It also analyzes global remittance flows and the

consumers’ cost. Furthermore, it summarizes the results of remittance provision market

research, reviews representative examples of existing services, and identifies categories

of providers. The thesis then evaluates the strategic positions of existing types of services,

and identifies factors that should distinguish successful providers. Finally, it assesses the

business opportunity for new technology providers.

Abstrakt
Práce zkoumá mezinárodní remitence (tj. přeshraniční platby přistěhovaleckých

pracovníků) z pohledu existujících nebo potenciálních poskytovatelů těchto plateb. Je

v ní vysvětlen jejich ekonomický význam a dopad, charakterizováni spotřebitelé, kterých

se tyto platby dotýkají, a jejich chování, popsán proces provedení remitenční transakce,

a klasifikovány a porovnány mechanismy převodu. Práce také analyzuje světové toky

remitencí a spotřebitelské náklady. Jsou zde shrnuty výsledky výzkumu trhu

poskytovatelů remitenčních převodů, prozkoumány reprezentativní příklady existujících

platebních služeb a identifikovány kategorie poskytovatelů. Dále práce hodnotí

obchodně-strategické pozice existujících druhů služeb a identifikuje faktory, které by

měly odlišovat úspěšné poskytovatele. Na závěr je zhodnocena obchodní příležitost pro

poskytovatele inovačních služeb.

V0023
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Executive summary
Millions of workers around the globe seek comparative advantage by moving abroad, and

most of them send money home to their families and relatives in the form of cross-border

person-to-person payments of relatively low value, called remittances. This thesis looks

at international remittances from the perspective of remittance service providers (RSPs).

Economic significance and impact
Remittances are the second most important source of external finance to developing

countries. They have grown steadily over a long period of time, and have low volatility

and cyclicality. Remittances are critical to the survival of millions of individuals and

families in developing and emerging economies. Up to a tenth of world population is

directly involved with sending and receiving remittances and this number is rising. In

some countries, more than a quarter of the adult population receives remittances.

Remittances are important for economic and social development. They reduce income

and wealth disparities, and create new networks of economic and social links. They can

increase consumption, investment and saving, and thus economic output and growth. In

both the sending and the receiving countries, the scope and the scale of remittances helps

to open financial intermediation services to millions of people, and emerging remittance

services might also improve financial literacy.

Consumer characteristics
Remittance senders are often relatively young and low-income workers who lack bank

accounts and who are poorly educated and financially illiterate. Many of them send

money monthly and place a high priority on the transfers. Individual transactions mostly

have relatively low value, for example in the USA between $100 and $300, and while the

cost of sending remittances is a major concern, senders often do not understand the

transfer cost structure. Typical senders have limited knowledge of information

technology, and they mainly choose a service provider based on the proximity of

agent/branch, transfer speed, recommendations of friends and family, and habit. The main

microeconomic motives to remit are altruism, self-interest (e.g., investment in own
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assets), family loan repayment, and diversification of risk in an environment of

incomplete markets.

Remittance receivers are often relatively poor and without bank accounts, and live in

rural areas. They are concerned about security, privacy and taxes. The majority of

remittance receipts are spent on family subsistence and on improvement of the recipients’

standard of living. Other uses include emergency expenses, business financing, asset

investment, small development project financing and charity.

Consumers’ cost
There are numerous practical and methodological challenges to estimating the percentage

cost that consumers incur while sending remittances. The primary research reported in the

thesis relied on direct inquiries with service providers to obtain cost estimates for the

world’s largest corridors. The thesis also reviewed secondary sources for cost estimates.

The total percentage charge for a $200 transfer through Western Union ranged between

11.08% (USA to Mexico) and 16.76% (USA to India). The cost of sending $400 was

approximately three percentage points lower. The cost of MoneyGram transfers between

the same countries ranged from 4% to 9.21% but often did not include all applicable

currency conversions, which can easily add several percentage points to the total cost.

Across all services, excluding traditional wire transfers, the cost of sending $400 from the

USA to Mexico in 2004 ranged from 1.5% to 5%, and the cost of sending the average

amount to selected Latin American countries was between 4.4% and 12.1%. The cost of

sending GBP 100 from the UK in 2005 often had a large variance across different

services (5% to 35%). The cost of sending money to Latin America has decreased

significantly since the 1990s. The cost has also decreased in other corridors.

Process and mechanisms
Remittance transfer process is generally made up from five basic elements: capturing,

disbursement, messaging, settlement and liquidity provision.

It is possible to distinguish several types of remittance transfers according to the payment

means and instruments involved. These broad groups, called transfer mechanisms, are
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checks and bank drafts, paper money orders, postal giro transfers, cash-based electronic

transfers, hybrid electronic transfers, card-based transfers, account-to-account transfers,

mobile virtual account transfers and person-to-person online transfers. Transfer

mechanisms differ in user requirements, limitations and other features. The most

widespread disbursement mechanism is a cash pick-up at an RSP agent or branch.

Provider market research
Money transfer operators (MTOs) are businesses established with the primary purpose of

transferring money from one place to another. Western Union is one of these and

dominates the remittance markets in many countries. Besides traditional paper money

orders and cash-based electronic transfers, it offers a range of innovative products, such

as an online version of the “Western Union Money Transfer” service that enables sending

money online almost instantly using Visa or MasterCard credit/debit cards. MoneyGram

is the second largest MTO in the world, and in some countries, it offers home delivery

and ATM cards as disbursement options. Beyond these two, there are numerous smaller

MTOs providing services in a small number of corridors.

Traditional wire transfers provided by banks are usually not suitable for recurring cross-

border low-value payments due to high fees, long delivery time and other limitations.

Banks have historically excluded remittance senders, and only recently have they

developed new products suitable for sending remittances. Banks often concentrate on

relationship business and may use remittances as an entry or adjunct to other services.

Wells Fargo provides automated next-day transfers to beneficiaries’ accounts at partner

banks abroad. It also offers sender-centric card-based transfers. Most transfers through

ICICI Bank’s Money2India services are free or carrying a nominal charge. Bank of

America’s SafeSend enables transfers to Mexico and is free to customers with a personal

checking account.

Credit unions often promote good operating principles and transparency, reach remote

geographic areas not covered by banks, provide financial services to low-income

households, and face less strict regulation in many developing countries. The main credit

union initiative for remittances is the IRnet network.
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Postal service organizations have traditionally offered international paper money orders

and more recently have introduced electronic transfers.

New technology providers often try to exploit business opportunities in underserved or

inefficient markets. Xoom Corporation offers “online-to-offline” money transfers to 23

countries. PayPal does business in 103 countries and regions and provides its services in

16 currencies. Its network can be used to send remittances in many corridors.

Moneybookers offers electronic money issuance and cross-border transfers in 29

currencies. iKobo is an interesting example of sender-centric card-based transfer model,

although it lacks transparency and credibility. HomeRemit.com offers online transfers

from Canada, the UK and the USA to more than 30 countries. G-Cash enables mobile

phone subscribers in the Philippines to send and receive payments via SMS text

messages. The subscribers can receive funds from non-subscribers in 14 foreign

countries. Remit2India enables Internet initiated transfers from 23 countries to India.

Strategy
Despite high fees, large MTOs have many crucial strengths. They are universal and

provide real-time transfers. Small MTOs face more challenges than the large ones due to

flexibility, scalability and process limitations. The traditional cross-border transfer

services provided by banks are secure and reliable, but also expensive and slow. In

contrast, innovative bank remittance services represent a very attractive value proposition

as they combine banks’ institutional capacities with innovative technology and processes.

Credit unions provide secure and reliable services, and reach remote recipient areas.

However they exclude potential customers and often have inconvenient locations and

business hours. Postal service organizations have a large and dense network of customer

access points and offer easy to use cash-to-cash products. Nevertheless, they might be

slow, expensive and overly restrictive. New technology providers offer important

innovative features and low fees, but they exclude potential customers, have a limited

coverage of receiving countries, and face multiple significant threats.

The services of large MTOs, innovative remittance services of banks and postal services

seem to have a strong competitive position. The position of new technology providers is

much weaker. Small MTOs are in the least favorable position.
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Sustainable businesses should (1) constantly reevaluate their competitive position;

(2) have a clear value proposition that fits specific consumer needs; (3) think

innovatively; (4) build relationships with customers; (5) understand well their own

institutional capacity; (6) constantly improve their internal processes; (7) quickly react to

changing market conditions; and (8) be able to quickly adopt new technologies.

Successful ventures should also possess specific characteristics in the areas of business

strategy, service characteristics, operations, user interface, access channels and

marketing.


[…]


and Herzegovina, Bulgaria, Croatia, Czech Republic, Estonia, Georgia, Hungary,

Kazakhstan, Kyrgyz Republic, Latvia, Lithuania, Macedonia, Moldova, Poland,

Romania, Russian Federation, Serbia and Montenegro, Slovak Republic, Tajikistan,

Turkey, Turkmenistan, Ukraine and Uzbekistan.

“Latin America and the Caribbean” consists of Argentina, Barbados, Belize, Bolivia,

Brazil, Chile, Colombia, Costa Rica, Cuba, Dominica, Dominican Republic, Ecuador, El

Salvador, Grenada, Guatemala, Guyana, Haiti, Honduras, Jamaica, Mexico, Nicaragua,
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Panama, Paraguay, Peru, St. Kitts and Nevis, St. Lucia, St. Vincent and the Grenadines,

Suriname, Trinidad and Tobago, Uruguay and Venezuela.

“Middle East and North Africa” consists of Algeria, Arab Republic, Djibouti, Egypt,

Iran, Iraq, Jordan, Lebanon, Libya, Morocco, Oman, Syrian Arab Republic, Tunisia,

West Bank and Gaza, and Yemen.

“South Asia” consists of Afghanistan, Bangladesh, Bhutan, India, Maldives, Nepal,

Pakistan and Sri Lanka.

“Sub-Saharan Africa” consists of Angola, Benin, Botswana, Burkina Faso, Burundi,

Cameroon, Cape Verde, Central African Republic, Chad, Comoros, Côte d’Ivoire,

Democratic Republic of the Congo, Equatorial Guinea, Eritrea, Ethiopia, Gabon, Gambia,

Ghana, Guinea, Guinea-Bissau, Kenya, Lesotho, Liberia, Madagascar, Malawi, Mali,

Mauritania, Mauritius, Mayotte, Mozambique, Namibia, Niger, Nigeria, Republic of the

Congo, Rwanda, São Tomé and Príncipe, Senegal, Seychelles, Sierra Leone, Somalia,

South Africa, Sudan, Swaziland, Tanzania, Togo, Uganda, Zambia and Zimbabwe.

“Low income” group consists of Afghanistan, Bangladesh, Benin, Bhutan, Burkina Faso,

Burundi, Cambodia, Central African Republic, Chad, Comoros, Côte d’Ivoire,

Democratic Republic of the Congo, Eritrea, Ethiopia, Gambia, Ghana, Guinea,

Guinea-Bissau, Haiti, India, Kenya, North Korea, Kyrgyz Republic, Laos, Liberia,

Madagascar, Malawi, Mali, Mauritania, Mongolia, Mozambique, Myanmar, Nepal,

Niger, Nigeria, Pakistan, Papua New Guinea, Rwanda, São Tomé and Príncipe, Senegal,

Sierra Leone, Solomon Islands, Somalia, Sudan, Tajikistan, Tanzania, Timor-Leste,

Togo, Uganda, Uzbekistan, Vietnam, Yemen, Zambia and Zimbabwe

“Lower middle income” group consists of Albania, Algeria, Angola, Armenia,

Azerbaijan, Belarus, Bolivia, Bosnia and Herzegovina, Brazil, Bulgaria, Cameroon, Cape

Verde, China, Colombia, Cuba, Djibouti, Dominican Republic, Ecuador, Egypt, El

Salvador, Federated States of Micronesia, Fiji, Georgia, Guatemala, Guyana, Honduras,

Indonesia, Iran, Iraq, Jamaica, Jordan, Kazakhstan, Kiribati, Lesotho, Macedonia,

Maldives, Marshall Islands, Moldova, Morocco, Namibia, Nicaragua, Paraguay, Peru,

Philippines, Republic of the Congo, Samoa, Serbia and Montenegro, Sri Lanka,
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Suriname, Swaziland, Syrian Arab Republic, Thailand, Tonga, Tunisia, Turkmenistan,

Ukraine, Vanuatu and West Bank and Gaza.

“Upper middle income” group consists of American Samoa, Argentina, Barbados,

Belize, Botswana, Chile, Costa Rica, Croatia, Czech Republic, Dominica, Equatorial

Guinea, Estonia, Gabon, Grenada, Hungary, Latvia, Lebanon, Libya, Lithuania,

Malaysia, Mauritius, Mayotte, Mexico, Northern Mariana Islands, Oman, Palau, Panama,

Poland, Romania, Russian Federation, Seychelles, Slovak Republic, South Africa, St.

Kitts and Nevis, St. Lucia, St. Vincent and the Grenadines, Trinidad and Tobago, Turkey,

Uruguay and Venezuela.

“High income” group consists of Andorra, Antigua and Barbuda, Aruba, Australia,

Austria, Bahamas, Bahrain, Belgium, Bermuda, Brunei Darussalam, Canada, Cayman

Islands, Channel Islands, Cyprus, Denmark, Faeroe Islands, Finland, France, French

Polynesia, Germany, Greece, Greenland, Guam, Hong Kong,162 Iceland, Ireland, Isle of

Man, Israel, Italy, Japan, South Korea, Kuwait, Liechtenstein, Luxembourg, Macao,

Malta, Monaco, Netherlands, Netherlands Antilles, New Caledonia, New Zealand,

Norway, Portugal, Puerto Rico, Qatar, San Marino, Saudi Arabia, Singapore, Slovenia,

Spain, Sweden, Switzerland, United Arab Emirates, UK, USA and Virgin Islands (U.S.).

“High income OECD” group consists of Australia, Austria, Belgium, Canada, Denmark,

Finland, France, Germany, Greece, Iceland, Ireland, Italy, Japan, South Korea,

Luxembourg, Netherlands, New Zealand, Norway, Portugal, Spain, Sweden, Switzerland,

UK and USA.

162 Hong Kong is a Special Administrative Region of China.
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