# Institut ekonomických studií

Univerzita Karlova v Praze

## Fakulta sociálních věd, Karlova universita Praha

### Referee report on the Bachelor/Master Thesis submitted to State Exam

Student Name: Jan Zika
Thesis Supervisor Name: Doc. Ing. Tomáš Cahlík, CSc.
Thesis Title: Remittances: the service provider perspective

#### Overall Evaluation:

Diplomová práce se zabývá teorií a praxí přeshraničních plateb (remittances). Autor toto téma pojímá především z pohledu oficiálních poskytovatelů těchto služeb.

Práce je jasně a logicky strukturovaná a pro čtenáře zajímavá a informativní. Jedná se však o práci převážně popisnou (pouze v Kapitole 8 autor analyzuje slabé a silné stránky jednotlivých typů poskytovatelů přeshraničních plateb. Není však zřejmé, zda tuto SWOT analýzu autor vypracoval sám nebo se někde inspiroval.)

Je také zřejmé, že autor pracoval s velkým objemem dat informací a pojal svou práci velmi odpovědně. I když je to samo o sobě chvályhodné, představuje to zároveň hlavní úskalí práce. Text se stává velmi dlouhým (hlavní část práce má 136 stran, spolu se všemi přílohami a vysvětlivkami 192 stran) a čtenář je zahlcen infomacemi (především Kapitola 7), které někdy textu spíše ubírají než přidávají.

Celkově bych však chtěla vyzdvihnout autorovu práci s literaturou a především zvládnutí/ zpracování velkého objemu dat a informací. Také bych chtěl pochválit výbornou angličtinu psaného textu. Z výše uvedených důvodů navrhuji hodnocení diplomové práce Jana Ziky na **výbornou**.

#### SUMMARY OF POINTS AWARDED (for the explanation of categories and scale, please, see below):

CATEGORY POINTS
Quality of Research 30
Clarity and Readability 7
Content/Quality of Ideas 30
Organization & Development 13
Manuscript Form 5
<b>TOTAL POINTS</b> <b>85</b>
<b>LETTER GRADE</b> <b>A</b>

M

Evaluated on: 22. 6. 2007